
СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 
                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 11 августа 1997 г.  N 1047                                 г.Минск 
 
 
 ОБ ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 
 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ "О СЕМЕНАХ" 
 
=== 
 
     Во исполнение  Закона  Республики  Беларусь  "О  семенах" Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
     1. Преобразовать  Государственную  комиссию  по  сортоиспытанию 
сельскохозяйственных  культур  Министерства  сельского  хозяйства  и 
продовольствия Республики Беларусь  в  Комитет  по  государственному 
испытанию  и  охране  сортов  растений  при  Министерстве  сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь. 
 
     2. Преобразовать   Республиканскую   государственную   семенную 
инспекцию   Министерства   сельского   хозяйства   и  продовольствия 
Республики  Беларусь  в  Комитет  по  государственному  контролю   в 
семеноводстве  при Министерстве сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь. 
 
     3. Утвердить прилагаемые: 
     Положение о государственном контроле в семеноводстве; 
     Положение о сортоиспытании; 
     Положение о     государственном     реестре     производителей, 
заготовителей семян; 
     Порядок и  условия  ведения  государственного  реестра сортов и 
древесно-кустарниковых пород. 
 
     4. Министерству сельского хозяйства и продовольствия  внести  в 
Совет Министров Республики Беларусь в установленном порядке: 
 
     предложения о  передаче  областных  и  районных государственных 
семенных инспекций из коммунальной собственности в республиканскую; 
 
     в двухмесячный  срок  -  проекты  положений   о   Комитете   по 
государственному испытанию и охране сортов растений при Министерстве 
сельского   хозяйства   и   продовольствия   и   о    Комитете    по 
государственному контролю в семеноводстве при Министерстве сельского 
хозяйства и продовольствия; 
 
     совместно с  Министерством  юстиции,  другими  республиканскими 
органами   государственного   управления   в   двухмесячный  срок  - 
предложения о приведении  решений  Правительства  в  соответствие  с 
настоящим постановлением и Законом Республики Беларусь "О семенах". 
 
     5. Министерству  труда,  Министерству  финансов решить вопросы, 
связанные с изменением условий оплаты труда работников  Комитета  по 
государственному испытанию и охране сортов растений при Министерстве 
сельского хозяйства и продовольствия,  Комитета по  государственному 
контролю  в  семеноводстве  при  Министерстве  сельского хозяйства и 
продовольствия и их органов на местах (служб). 
 
     6. Брестскому облисполкому рассмотреть  возможность  укрепления 
материально-технической  базы  Столинской  районной  государственной 
семенной инспекции  для  организации  государственного  контроля  за 
посевными качествами семян цветочных,  овощных культур,  реализуемых 
населением Столинского и близлежащих к нему районов. 
 
 
 Премьер-министр 
 Республики Беларусь                                         С.Линг 



 
 
                                    УТВЕРЖДЕНО 
                                    Постановление Совета Министров 
                                    Республики Беларусь 
                                    11.08.1997 N 1047 
 
 
 ПОЛОЖЕНИЕ 
 о государственном контроле в семеноводстве 
 
     1. Государственный контроль в семеноводстве имеет своей задачей 
обеспечить   соблюдение   министерствами,  другими  республиканскими 
органами государственного управления, юридическими лицами независимо 
от  форм  собственности,  в  том  числе предприятиями с иностранными 
инвестициями,  физическими лицами (далее - юридические и  физические 
лица)  установленного порядка производства,  заготовки,  реализации, 
использования  семян,  а  также  правил  и   норм,   предусмотренных 
законодательством Республики Беларусь о семенах. 
 
     2.  Государственный  контроль  в  семеноводстве  осуществляется 
Комитетом   по   государственному   контролю   в  семеноводстве  при 
Министерстве   сельского  хозяйства   и  продовольствия   Республики 
Беларусь   (далее   -   Комитет   по   государственному  контролю  в 
семеноводстве),  областными государственными  семенными инспекциями, 
районными  государственными   семенными  инспекциями,  руководители, 
заместители  руководителей  которых  являются  одновременно главными 
государственными  инспекторами  по  контролю  в  семеноводстве  и их 
заместителями  соответственно  республики,  областей  и  районов,  а 
главные  (ведущие)  специалисты   этих  органов  -  государственными 
инспекторами по контролю в семеноводстве в зоне их деятельности. 
 
     3. Государственный  контроль в семеноводстве представляет собой 
контроль за: 
     соблюдением юридическими  и  физическими лицами государственных 
стандартов,   другой   нормативно-технической    документации    при 
производстве,   обработке,   хранении,  реализации  и  использовании 
семенного (посадочного) материала всех  культур,  произрастающих  на 
территории республики,  а также контроль за регистрацией, апробацией 
сортовых посевов,  проведением грунтового и лабораторного  сортового 
обследования; 
     соблюдением условий   экспорта   и   импорта   семян; 
     полевым  обследованием семенных  посевов на  предмет соблюдения 
технологических приемов производства семян. 
 
     4. Главные   государственные   инспекторы   по    контролю    в 
семеноводстве,   их  заместители  и  государственные  инспекторы  по 
контролю в семеноводстве при осуществлении государственного контроля 
в семеноводстве имеют право: 
     беспрепятственно посещать объекты юридических и физических лиц, 
занимающихся производством,  заготовкой, реализацией, использованием 
семян,  в  цепях  проверки  соблюдения  законодательства  Республики 
Беларусь о семенах; 
     выдавать в   пределах   своей   компетенции  обязательные   для 
выполнения предписания юридическим и физическим лицам,  занимающимся 
производством,  заготовкой,  реализацией,  использованием  семян,  о 
ликвидации выявленных нарушений; 
     привлекать в     соответствии     с     законодательством     к 
административной ответственности должностных лиц и граждан, виновных 
в нарушении законодательства Республики Беларусь о семенах; 
     получать безвозмездно  в установленном порядке от юридических и 
физических лиц, занимающихся производством, заготовкой, реализацией, 
использованием  семян,  необходимые сведения и документы,  требуемые 
для выполнения задач,  возложенных на государственных инспекторов по 
контролю в семеноводстве. 
 
     5. Ответственность за надлежащее осуществление государственного 
контроля в семеноводстве возлагается на государственных  инспекторов 



по контролю в семеноводстве (в зоне их деятельности). 
 
     6. При  осуществлении государственного контроля в семеноводстве 
государственные инспекторы должны иметь удостоверение установленного 
образца,   выдаваемое   Комитетом  по  государственному  контролю  в 
семеноводстве. 
 
                                     УТВЕРЖДЕНО 
                                     Постановление Совета Министров 
                                     Республики Беларусь 
                                     11.08.1997 N 1047 
 
 
 ПОЛОЖЕНИЕ 
 о сортоиспытании 
 
                          Общие положения 
 
     1. Государственное  сортоиспытание  проводится  для определения 
хозяйственно ценных и других свойств сортов и древесно-кустарниковых 
пород с целью рекомендации их для использования в производстве. 
 
     2. Государственное  испытание  сортов  и древесно-кустарниковых 
пород отечественной и зарубежной селекции на допуск к  использованию 
в   производстве   (далее   -  государственное  испытание  сортов  и 
древесно-кустарниковых   пород)   является   заключительным   этапом 
селекционного  процесса,  в  результате  которого селекционные формы 
получают официальное признание и включаются в государственный реестр 
сортов и древесно-кустарниковых пород (далее - реестр). 
 
     3. Государственное  испытание  сортов  и древесно-кустарниковых 
пород обеспечивает Комитет по государственному  испытанию  и  охране 
сортов    растений    при   Министерстве   сельского   хозяйства   и 
продовольствия   Республики   Беларусь   (далее   -    Комитет    по 
государственному испытанию и охране сортов растений). 
 
     4. Государственное  испытание  сортов  и древесно-кустарниковых 
пород  осуществляется  на  областных   (зональных)   государственных 
сортоиспытательных  станциях,  на государственных сортоиспытательных 
участках,  находящихся на самостоятельном балансе или организованных 
на  договорных  условиях  в сельскохозяйственных и лесохозяйственных 
предприятиях,  другими предприятиями и организациями  на  договорных 
условиях,  а  качественная  оценка  сортов  и древесно-кустарниковых 
пород, выявление карантинных объектов - в центральной лаборатории по 
определению  качества  новых сортов сельскохозяйственных культур и в 
карантинном питомнике. 
 
     5. Руководители колхозов, совхозов, других сельскохозяйственных 
предприятий,  на  землях   которых  организованы  сортоиспытательные 
участки,  оказывают этим  участкам необходимую  помощь в  проведении 
всех    работ    по     государственному    испытанию    сортов    и 
древесно-кустарниковых пород на договорной основе. 
 
     6. Перечень сортов и древесно-кустарниковых  пород,  подлежащих 
государственному    испытанию,    а   также   основные   требования, 
предъявляемые  к  новым  сортам  и  древесно-кустарниковым  породам, 
утверждаются   совместно   Министерством   сельского   хозяйства   и 
продовольствия Республики Беларусь и Министерством лесного хозяйства 
Республики  Беларусь  по  представлению Комитета по государственному 
испытанию и охране сортов растений. 
 
     7. Заявки    на    государственное    испытание    сортов     и 
древесно-кустарниковых  пород  (далее  - заявки  на  сортоиспытание) 
принимаются Комитетом по государственному испытанию и охране  сортов 
растений. 
 
     8. Сорта    и    древесно-кустарниковые    породы,    прошедшие 
государственное  испытание,  включаются  в  реестр  в  установленном 



порядке. 
 
     9. Государственное  испытание  сортов  и древесно-кустарниковых 
пород осуществляется в течение следующих сроков: 
 
     9.1. сортов: 
     по однолетним культурам - до трех лет; 
     по многолетним   полевым   культурам   -   до    двух    циклов 
использования; 
     по плодово-ягодным  культурам  -   до   четырех   хозяйственных 
урожаев; 
     по цветочно-декоративным культурам - до двух лет; 
 
     9.2. древесно-кустарниковых пород - от 6 до 50 и более  лет  (в 
зависимости от цели хозяйственного использования). 
 
     10. Финансирование работ по государственному испытанию сортов и 
древесно-кустарниковых  пород   осуществляется   за   счет   средств 
республиканского бюджета. 
 
     11. Семена  сортов  и  древесно-кустарниковых  пород,  а  также 
сортов   и   древесно-кустарниковых   пород   -    стандартов    для 
государственного испытания предоставляются безвозмездно в количестве 
и в сроки,  установленные Комитетом по государственному испытанию  и 
охране сортов растений. 
     Доставка семян сортов и древесно-кустарниковых  пород  к  месту 
проведения  государственного  испытания  осуществляется юридическими 
лицами независимо от форм собственности, в том числе предприятиями с 
иностранными  инвестициями,  физическими лицами или их посредниками, 
проживающими на территории Республики Беларусь,  подавшими заявки на 
сортоиспытание,  за  их  счет,  а  из  стран  - участниц Содружества 
Независимых Государств - при необходимости за счет средств  Комитета 
по государственному испытанию и охране сортов растений. 
 
                  Подача заявок на сортоиспытание 
 
     12. Заявки  на  сортоиспытание вправе подавать юридические лица 
независимо  от  форм  собственности,  в  том  числе  предприятия   с 
иностранными  инвестициями,  физические лица (далее - заявители) или 
их посредники, проживающие на территории Республики Беларусь. 
 
     13. Перед  подачей  заявки  на  сортоиспытание  в  Комитет   по 
государственному  испытанию  и  охране сортов растений заявитель или 
его    посредник    вносит    ходатайство    о    передаче     сорта 
(древесно-кустарниковой  породы)  для  государственного  испытания в 
Министерство  сельского  хозяйства   и   продовольствия   Республики 
Беларусь,  которое в течение 7 дней  со дня  регистрации ходатайства 
рассматривает его и о принятом решении сообщает  заявителю  или  его 
посреднику  и Комитету по государственному испытанию и охране сортов 
растений. 
 
     14. На   основании   положительного   заключения   Министерства 
сельского   хозяйства   и   продовольствия   Республики  Беларусь  о 
ходатайстве о передаче  сорта  (древесно-кустарниковой  породы)  для 
государственного испытания Комитетом по государственному испытанию и 
охране сортов растений принимается от заявителя или  его  посредника 
заявка на сортоиспытание. 
 
     15. Для   проведения   государственного   испытания   сортов  и 
древесно-кустарниковых пород в очередном календарном году заявка  на 
сортоиспытание  должна  быть  подана не позднее 1 января этого года. 
Заявка,  поступившая  позже  указанного   срока,   принимается   для 
проведения       государственного       испытания      сортов      и 
древесно-кустарниковых пород в следующем календарном году. 
 
     16. Заявка на сортоиспытание  должна  составляться  по  каждому 
сорту (древесно-кустарниковой породе) и содержать: 
     заявление о включении сорта (древесно-кустарниковой  породы)  в 



реестр; 
     анкету сорта (древесно-кустарниковой породы); 
     описание с        предлагаемым       наименованием        сорта 
(древесно-кустарниковой породы); 
     фитопатологическую справку  для  сорта  (древесно-кустарниковой 
породы) отечественной селекции и карантинный сертификат - для  сорта 
(древесно-кустарниковой породы) иностранной селекции; 
     фотографии и  негатив  сорта  (древесно-кустарниковой  породы); 
     доверенность, подтверждающую   право   на  подачу  заявки  (для 
посредника); 
     краткую аннотацию сорта (древесно-кустарниковой породы). 
     Указанные документы  составляются   машинописным   текстом   по 
формам,  утверждаемым  Комитетом  по  государственному  испытанию  и 
охране сортов растений. 
 
                Экспертиза заявок на сортоиспытание 
 
     17. Экспертиза заявок на сортоиспытание проводится Комитетом по 
государственному  испытанию и охране сортов растений в установленном 
этим Комитетом порядке в 30-дневный срок со  дня  истечения  времени 
подачи заявок на очередной календарный год. 
     При необходимости у заявителя или  его  посредника  могут  быть 
запрошены  Комитетом  по  государственному испытанию и охране сортов 
растений дополнительные документы (материалы), которые  должны  быть 
представлены заявителем или его посредником в течение 30 дней со дня 
получения   запроса.   При   невнесении    запрошенных    документов 
(материалов)  заявка  на  сортоиспытание  не рассматривается,  о чем 
заявитель или его посредник уведомляется письменно. 
 
     18. 0    решении    по    вопросу     включения     сорта     и 
древесно-кустарниковой породы  в государственное испытание заявитель 
или его посредник уведомляется в течение 30  дней  после  проведения 
экспертизы его заявки на сортоиспытание. 
 
  Государственное испытание сортов и древесно-кустарниковых пород 
 
     19. Государственное  испытание  сортов и древесно-кустарниковых 
пород  основывается  на  методике  государственного  сортоиспытания, 
частных   методиках   на   патентоспособность,   разрабатываемых   и 
утверждаемых Комитетом по государственному испытанию и охране сортов 
растений, и включает: 
     государственное сортоиспытание с целью выявления продуктивных и 
лучших      по      хозяйственно     ценным     свойствам     сортов 
(древесно-кустарниковых пород); 
     оценку идентификации    на    отличимость,    однородность    и 
стабильность; 
     иммунологическую оценку; 
     производственные, технолого-экономические испытания по лучшим и 
перспективным   сортам   и    древесно-кустарниковым   породам   для 
определения пригодности нового сорта (породы); 
     испытание в  карантинном  питомнике  по  культурам,  содержащим 
карантинные объекты; 
     оценку качества сортов (древесно-кустарниковых пород); 
     экспертную оценку  сортов  (древесно-кустарниковых  пород),  не 
имеющих большой хозяйственно-экономической ценности; 
     другие мероприятия,    необходимые     для     оценки     сорта 
(древесно-кустарниковой породы). 
 
     20. Семена     сортов     и    древесно-кустарниковых    пород, 
предоставляемые заявителем или его посредником  для государственного 
испытания,   должны  быть  репрезентативными,  отвечать  требованиям 
государственных   стандартов   и   сопровождаться   соответствующими 
документами. 
     По перекрестноопыляющимся  культурам  образцы  семян  сортов  и 
древесно-кустарниковых  пород  предоставляются  ежегодно  заявителем 
или его посредником в течение срока их государственного испытания. 
 
     21. Заявитель или его  посредник  имеет  право  ознакомиться  с 



результатами  государственного  испытания  по  заявленному  им сорту 
(древесно-кустарниковой породе). 
 
     22. Сорта  и  древесно-кустарниковые  породы,   выявленные   по 
результатам  государственного испытания как достоверно превосходящие 
сорта и древесно-кустарниковые породы - стандарты по продуктивности, 
качеству,  устойчивости  к  болезням,  вредителям и по другим ценным 
свойствам, подлежат включению в реестр в установленном порядке. 
 
     23. Порядок обобщения данных государственного испытания  сортов 
и  древесно-кустарниковых  пород,  необходимых  для  включения  этих 
сортов  и  пород  в   реестр,   определяется   совместным   решением 
Министерства   сельского   хозяйства   и  продовольствия  Республики 
Беларусь и Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь. 
 
     24. Новые сорта и древесно-кустарниковые породы,  показавшие за 
один  -  два  года  государственного  испытания лучшие результаты по 
продуктивности и другим  ценным  свойствам,  но  по  которым  нельзя 
принять  окончательные  решения  о  включении  их  в  реестр,  могут 
признаваться перспективными. 
 
     25. Экспертная оценка сортов и древесно-кустарниковых пород  по 
культурам,  не  имеющим большой хозяйственно-экономической ценности, 
проводится  по  заявке  на   сортоиспытание   или   по   результатам 
одногодичного государственного испытания для включения в реестр этих 
сортов и пород. 
 
     26. 0 включении в реестр сортов (древесно-кустарниковых пород), 
прошедших   государственное   сортоиспытание,  или  о  признании  их 
перспективными уведомляется заявитель или его посредник письменно  в 
течение 30 дней после принятия соответствующего решения. 
 
     27.    По     результатам    оценки    качества     сортов    и 
древесно-кустарниковых  пород,  включенных  в  реестр,  Комитетом по 
государственному  испытанию   и  охране  сортов   растений  ежегодно 
составляются списки: 
     пивоваренных сортов ячменя; 
     наиболее ценных  по   качеству   сортов   зерновых,   крупяных, 
зернобобовых культур, картофеля и древесно-кустарниковых пород; 
     дефицитных сортов зерновых,  зернобобовых,  масличных  культур, 
трав,   картофеля  и  древесно-кустарниковых  пород; 
     безэруковых и низкоглюкозинолатных сортов рапса и сурепицы; 
     высокомасличных сортов подсолнечника. 
     Указанные списки утверждаются совместно Министерством сельского 
хозяйства  и  продовольствия  Республики  Беларусь  и  Министерством 
лесного хозяйства Республики Беларусь. 
 
     28. Семена  сортов   и   древесно-кустарниковых   пород   могут 
использоваться  для  производственных посевов только после включения 
их в реестр или после признания  их  перспективными,  если  иное  не 
предусмотрено законодательством. 
 
     29. Информация  о  результатах  государственного сортоиспытания 
публикуется ежегодно в официальном бюллетене,  издаваемом  Комитетом 
по государственному испытанию и охране сортов растений. 
 
 
                                     УТВЕРЖДЕНО 
                                     Постановление Совета Министров 
                                     Республики Беларусь 
                                     11.08.1997 N 1047 
 
 
 ПОЛОЖЕНИЕ 
 о государственном реестре производителей, заготовителей семян 
 
     1. Государственный реестр производителей,  заготовителей  семян 
(далее   -   реестр)   предназначается  для  учета  юридических  лиц 



независимо  от  форм  собственности,  в  том  числе  предприятий   с 
иностранными     инвестициями,    физических    лиц,    занимающихся 
производством,  заготовкой, реализацией семян (далее - юридические и 
физические  лица,  занимающиеся  производством  и заготовкой семян). 
Сведения о производителях и заготовителях семян вносятся в реестр по 
форме,   утверждаемой   Комитетом  по  государственному  контролю  в 
семеноводстве при Министерстве сельского хозяйства и  продовольствия 
Республики  Беларусь (далее - Комитет по государственному контролю в 
семеноводстве). 
     Ведение реестра  осуществляется  Комитетом  по государственному 
контролю в семеноводстве. 
 
     2. Целью  создания  и  ведения  реестра  является   обеспечение 
потребителей семенами с высокими сортовыми и посевными качествами. 
 
     3. Реестр ведется за счет средств республиканского бюджета. 
 
     4. Для  включения  в  реестр  юридические  и  физические  лица, 
занимающиеся  производством  и  заготовкой  семян,  представляют   в 
Комитет  по государственному  контролю в семеноводстве заявление.  К 
заявлению прилагаются  копия  платежного  поручения  или  квитанции, 
подтверждающих  внесение  платы за предстоящее обследование объектов 
семеноводства, и иные документы, требующиеся для включения указанных 
лиц в реестр,  в соответствии с перечнем,  утверждаемым Комитетом по 
государственному контролю в семеноводстве. 
     При подаче   заявления  непосредственно  физическим  лицом  или 
уполномоченным представителем  юридического  лица  эти  лица  должны 
иметь   при   себе   документы,   подтверждающие   их   личность,  а 
представитель юридического лица, кроме того, - доверенность на право 
представительствовать по данному вопросу. 
 
     5. Включение   в   реестр   юридических   или  физических  лиц, 
занимающихся производством и заготовкой семян,  осуществляется после 
обследования  их  объектов'  на  наличие  условий,  необходимых  для 
выращивания и заготовки  семян  с  высокими  сортовыми  и  посевными 
качествами. 
 
     6. Обследование   объектов   юридических   и   физических  лиц, 
занимающихся производством и заготовкой семян (далее -  обследование 
объектов),  является  платным  и  осуществляется  за  счет этих лиц. 
Размер платы за  обследование  объектов  определяется  Министерством 
сельского   хозяйства   и   продовольствия  Республики  Беларусь  по 
согласованию с Министерством экономики Республики Беларусь. 
     Поступающие от оплаты обследования суммы зачисляются на текущий 
счет по внебюджетным средствам Комитета по государственному контролю 
в семеноводстве. 
 
     7. Обследование  объектов  производится комиссией,  назначаемой 
Комитетом по государственному контролю  в  семеноводстве,  из  числа 
специалистов   этого   Комитета   и   иных   специалистов-экспертов, 
включаемых в нее для  выполнения  работ  по  обследованию  указанных 
объектов.  Комиссия  назначается  в 10-дневный  срок  со  дня подачи 
юридическим или  физическим  лицом,  занимающимися  производством  и 
заготовкой  семян,  заявления  на  включение  их в реестр.  О сроках 
проведения обследования объектов сообщается заявителю. 
 
     8. Заявитель имеет  право  отозвать  заявление  о  включении  в 
реестр,  сообщив  об  этом  письменно  Комитету  по государственному 
контролю в семеноводстве не позднее чем за пять дней до обследования 
объектов.   При   отзыве   заявления   до   обследования   заявителю 
возвращается сумма,  внесенная им в качестве  платы  за  предстоящее 
обследование объектов. 
 
     9. Акт обследования объектов с заключением комиссии о наличии у 
заявителя условий,  необходимых для выращивания и заготовки семян  с 
высокими сортовыми и посевными качествами,  представляется комиссией 
Комитету по государственному контролю в семеноводстве  в  течение  5 
дней после завершения ею работы. 



 
     10. На     основании    заключения    комиссии    Комитет    по 
государственному контролю в  семеноводстве  вносит  представление  в 
соответствующее министерство,  которое принимает решение о включении 
юридического  (физического)  лица,  занимающегося  производством   и 
заготовкой семян, в реестр. 
     Решения о  включении в реестр  юридических лиц принимаются  тем 
министерством, в  компетенцию которого входят  вопросы производства, 
заготовки семян культуры (породы),  группы культур для реализации, а 
физических лиц - Министерством  сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь. 
     Юридическое (физическое)  лицо  считается включенным в реестр с 
даты принятия об этом решения. 
     Копии принятых  министерствами решений направляются Комитету по 
государственному контролю в семеноводстве. 
 
     11. После получения  копии  решения  о  включении  юридического 
(физического) лица,  занимающегося производством и заготовкой семян, 
в  реестр  Комитет  по  государственному  контролю  в  семеноводстве 
присваивает  этому лицу учетный номер и в 10-дневный срок выдает ему 
паспорт установленного образца на право  производства,  заготовки  и 
реализации семян. 
     Бланки паспортов являются документами строгой отчетности. 
     В  случае утраты  паспорта на  право производства,  заготовки и 
реализации   семян   Комитетом   по   государственному   контролю  в 
семеноводстве  выдается дубликат  паспорта на  основании сведений  о 
данном производителе, заготовителе семян,  содержащихся в реестре, о 
чем в нем делается соответствующая запись. 
 
     12. Паспорт на право производства, заготовки и реализации семян 
выдается на 5 лет.  По истечении  каждого  5-летнего  срока  объекты 
юридического   (физического)  лица,  занимающегося  производством  и 
заготовкой семян,  подлежат повторному  обследованию  с  соблюдением 
условий настоящего Положения. 
 
     13. Юридическое (физическое) лицо, занимающееся производством и 
заготовкой семян, может быть исключено из реестра в случае: 
     ухудшения у  него  материально-технической  базы семеноводства, 
снижения квалификации кадров; 
     если деятельность    этого    лица    привела    к    нарушению 
законодательства    о    семенах,    за    которое     предусмотрена 
административная ответственность; 
     если данное лицо по истечении 5-летнего срока действия паспорта 
на право производства, заготовки и реализации семян по своей вине не 
прошло процедуры повторного обследования объектов. 
 
     14. Решение  об  исключении  юридического  (физического)  лица, 
занимающегося   производством   и   заготовкой   семян,  из  реестра 
принимается министерством,  принявшим решение  о  включении  данного 
лица   в  реестр,  по  представлению  Комитета  по  государственному 
контролю в семеноводстве, а также по инициативе самого министерства. 
 
     15. Юридическое (физическое) лицо, занимающееся производством и 
заготовкой  семян,  считается  исключенным из реестра по истечении 7 
дней с даты принятия об этом решения. 
 
     16. Информация  о  включении  юридических  и  физических   лиц, 
занимающихся  производством  и  заготовкой  семян,  в  реестр  и  об 
исключении их из него публикуется в печати. 
 
 
                                     УТВЕРЖДЕНО 
                                     Постановление Совета Министров 
                                     Республики Беларусь 
                                     11.08.1997 N 1047 
 
 ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 
 ведения государственного реестра сортов 



 и древесно-кустарниковых пород 
 
     1. Государственный реестр сортов и древесно-кустарниковых пород 
(далее - реестр) вводится в  целях внедрения в производство наиболее 
продуктивных  и лучших  по  хозяйственно  ценным свойствам  сортов и 
древесно-кустарниковых пород, размножения ценных, высокоустойчивых в 
местных условиях сортов,  древесно-кустарниковых пород, многолетнего 
использования, сохранения генофонда  сортов и древесно-кустарниковых 
пород, а также предотвращения  проникновения в производство сортов и 
древесно-кустарниковых  пород с  низкими хозяйственно-биологическими 
качествами. 
 
     2. Реестр представляет собой единый  банк  данных  о  сортах  и 
древесно-кустарниковых породах. 
 
     3. Реестр  ведется  Комитетом  по  государственному испытанию и 
охране  сортов  растений  при  Министерстве  сельского  хозяйства  и 
продовольствия    Республики    Беларусь   (далее   -   Комитет   по 
государственному испытанию и охране сортов растений) за счет средств 
республиканского бюджета. 
 
     4. В  реестр  включаются сорта и древесно-кустарниковые породы, 
прошедшие государственное испытание или экспертную  оценку,  включая 
идентификацию по критериям однородности, отличимости и стабильности, 
и допущенные к использованию в производстве. 
 
     5. Условием для включения сортов и древесно-кустарниковых пород 
в реестр,  является их  преимущество перед  другими по  количеству и 
качеству получаемой продукции, соответствию требованиям отличимости, 
однородности и  стабильности, устойчивости к  болезням и вредителям, 
технологичности, пластичности  и ряду других  признаков и свойств  в 
сравнении   с   сортами   и   древесно-кустарниковыми   породами   - 
стандартами. 
 
     6. Перечень сортов и древесно-кустарниковых пород, включаемых в 
реестр,  утверждается  совместным  решением  Министерства  сельского 
хозяйства  и  продовольствия  Республики  Беларусь  и   Министерства 
лесного  хозяйства  Республики Беларусь по представлению Комитета по 
государственному испытанию и охране сортов растений. 
 
     7. Нахождение сортов и древесно-кустарниковых пород  в  реестре 
дает право юридическим лицам независимо от форм собственности, в том 
числе предприятиям с  иностранными  инвестициями,  физическим  лицам 
размножать  (ввозить)  и  реализовывать семена и посадочный материал 
этих сортов и пород на территории Республики Беларусь. 
     Посевы (насаждения)   сортов  и  древесно-кустарниковых  пород, 
находящихся в реестре, подлежат апробации,  на их  семена   выдаются 
соответствующие   документы,   подтверждающие   сортовую  (породную) 
принадлежность, происхождение и качество. 
 
     8. Сорта и древесно-кустарниковые породы  включаются  в  реестр 
согласно  номенклатуре  таксономических  единиц  по  значимости их в 
сельскохозяйственном и лесохозяйственном использовании. 
 
     9. Сорта,  районированные  в  Республике   Беларусь   на   дату 
утверждения  настоящих  Порядка  и  условий,  подлежат  включению  в 
реестр. 
 
     10. Данные реестра о сортах  и  древесно-кустарниковых  породах 
включают: 
     регистрационный номер сорта (древесно-кустарниковой породы); 
     наименование сорта (древесно-кустарниковой породы); 
     год включения в реестр сорта (древесно-кустарниковой породы); 
     код юридического  лица независимо от форм собственности,  в том 
числе предприятия с иностранными  инвестициями,  юридического  лица, 
представивших заявки на сортоиспытание; 
     область республики,     на     территории     которой      сорт 
(древесно-кустарниковая порода)    допущен    к    использованию   в 



производстве. 
     Хозяйственно-биологическая характеристика                 сорта 
(древесно-кустарниковой породы),  дополнительная  информация  о  нем 
(ней) отмечается в реестре соответствующими индексами признаков. 
 
     11.  Исключение  из  реестра  сортов  и  древесно-кустарниковых 
пород,     не     возделываемых     в     республике,     утративших 
хозяйственно-биологические, морфологические признаки, а также сортов 
и древесно-кустарниковых пород, семена и посадочный материал которых 
не  пользуются спросом  и не  используются в  производстве в течение 
трех последних лет, осуществляется  на основании совместного решения 
Министерства   сельского  хозяйства   и  продовольствия   Республики 
Беларусь  и  Министерства  лесного  хозяйства  Республики  Беларусь, 
принятого по представлению Комитета  по государственному испытанию и 
охране сортов растений. 
 
     12. Информация  о   включении   сорта   (древесно-кустарниковой 
породы)  в  реестр  или  об  исключении его (ее) из реестра ежегодно 
публикуется Комитетом по государственному испытанию и охране  сортов 
растений в официальном бюллетене. 
 

 


